İsmail Kara’nın 2011’de çıkan kitabı, şerh-haşiye literatürünün
mahiyet ve özelliklerini genel olarak değerlendiren ve bu literatürün neden
çalışılması gerektiğine dikkat çeken Türkçedeki yol gösterici kaynaklardan
biridir.1 Şerh ve haşiye türündeki teliflere temel teşkil eden birçok metne
değinen Kara, bunlar arasında Nasîrüddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-akâid
adlı risâlesini de zikretmektedir. Tûsî’nin bu risalesi ve üzerine yazılan şerh ve
haşiyeler hakkındaki tez, makale ve tahkik çalışmalarının sayısı son yıllarda
giderek artmaktadır. Değerlendirmemize konu olan Yasin Apaydın’ın eseri,
umûr-ı âmme kavramını Tecrîd etrafında şekillenmiş olan şerh ve haşiye geleneği
bağlamında ele almayı amaçlayan Türkçedeki ilk kitap çalışmasıdır.

Apaydın’ın bu yöntemi kitabın başlığındaki
“Tecrîd Geleneği Bağlamında” ifadesine yansımıştır. Özellikle ana fikrin işlendiği
üçüncü bölümde düşünürlerin farklı eserlerinde farklı tavırlar benimsediği
gösterilmiştir. Örneğin Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Hâşiyetü’t-Tecrîd’i
ile Şerhu’l-Mevâkıf’ı karşılaştırıldığında aynı konuda farklı seviyede yorumlar
serdettiği ortaya konmuştur (269). Ele alınan problemle ilgili düşünürlerin diğer
eserlerine de referansta bulunmanın farklı perspektifler kazandırdığı söylenebilir.

Kitabın “Tecrîdü’l-akâid ve Tecrîd Geleneğinin Oluşumu” başlığını taşıyan
birinci bölümünde, Tecrîd’in öneminden bahsedildikten sonra bu gelenek
içerisinden belirlenen sekiz şerh ve altı haşiyenin yanı sıra, umûr-ı âmme konusuna
hasredilmiş altı risalenin mahiyeti ve kapsamı incelenmektedir. Kâtib Çelebi (ö.
1067/1657) Tecrîd üzerine yazılmış iki yüzden fazla eserden otuz yedi tanesini
Keşfü’z-zunûn’da zikretmiştir. Yazar çalışmasını sınırlandırmak için literatürde
sıklıkla atıfta bulunulan ve yeni bir yaklaşım getiren eserleri seçmiştir. Bu eserleri
tarihsel analize tabi tutmasıyla yazar, eserlerde ele alınan meselelerin değişen ve
sabit kalan yönlerinin üzerinde durmuştur.

Nitekim şerh ve haşiyelerin çoğu,
imamet bahsi yerine umûr-ı âmme meselesine yoğunlaşmıştır. Tecrîd’in ortaya
çıkardığı değişim, eserin muhtevasına olduğu kadar konularının sıralanışına da
yansımıştır. Şemseddin İsfahânî (ö. 749/1349), Tesdîdü’l-kavâid adlı şerhinde
Tecrîd’in altı bölümünün nasıl tertip edildiğini, ele aldığı konular arasında irtibat
kurarak hiyerarşik biçimde yorumlayan ilk şârihtir. Apaydın, metnin tutarlılığını
gösteren bu dizilişle konuların tahsil edilme süreci arasındaki ilişkiye ve Tûsî’nin
kurduğu sistemin, ilk bölüm olan umûr-ı âmme meselesine dayanmasından ötürü
Tecrîd’in metafizik temelli bir metin olduğuna dikkat çekmektedir (53).

Apaydın, Tecrîd metnini temel alan eserleri genel olarak iki gruba ayırmaktadır:
(i) Metnin geneli üzerine yazılan eserler: Bunlar şerh türünde olup bu eserlerde
müellifin kendi görüşünü bulmak zordur. Örneğin, en hacimli şerh olan
Şevâriku’l-ilhâm’da Lâhîcî (ö. 1072/1661) birçok kaynaktan alıntı yapmış, ancak

kendi görüşlerine pek yer vermemiştir (88); (ii) Belli bir problem merkezinde ve
daha geç dönemde yazılan eserler: Bu eserler haşiye veya talikat türünde olup
müellifleri belirli konuları öne çıkararak kendilerinden öncekilerin görüşlerinden
farklılaştıklarını ortaya koymaktadır. Mesela, Samsûnî’nin (ö. 919/1513) haşiyesi
Tecrîd’in sadece ilk maksadının varlık ve mâhiyet bahisleri hakkındadır. Haşiyesinde
önceki yorumları eleştiren Samsûnî, kendi değerlendirmelerine detaylı bir şekilde
yer vermektedir (107).

Yazar, Tecrîd’in şerhlerini tanıtırken aralarında karşılaştırma yaparak
benzerliklerine ve farklılıklarına işaret etmektedir. Örneğin Tesdîdü’l-kavâid’i
tanıtırken Tecrîd’in daha önce yazılmış şerhi olan Hillî’nin Keşfü’l-murâd’ı ile ortak
olan yönlerine ve Tesdîd’e eklenen bazı yeni meselelere değinmektedir (62). Ayrıca
Tecrîd geleneğinin sürdürülmesinde hoca-talebe silsilesinin ve tedris faaliyetinin
önemini sıklıkla zikretmektedir. Bu hususta Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ile Seyyid Şerif
Cürcânî sonraki âlimler üzerinde oldukça etkili olmuştur. Bilhassa Hatîbzâde‘nin
(ö. 901/1496) haşiyesini kaleme almasının ardından Tecrîd’in şöhretinin Osmanlı
coğrafyasında arttığı ve önceki görüşlerin tahkikini yapan Taşköprülüzâde’yle
(ö. 968/1561) de mevcut birikimin gelecek nesillere taşınarak canlılığını devam
ettirdiği görülmektedir. Bunun yanı sıra Apaydın, Kuşçu’nun şerhine haşiye yazan
Mîr Sadreddin Şîrâzî (ö. 903/1498) ile Celaleddin Devvânî (ö. 908/1502) arasındaki
tartışmaların başlangıcından bahsetmekte, kaynaklardaki bilgileri karşılaştırmalı
analize tabi tutmak suretiyle tashih etmektedir. Kâtib Çelebi, ilk haşiyeyi
Devvânî’nin yazdığını, sonrasında onu tenkit amacıyla Şîrâzî’nin bir haşiye kaleme
alarak tartışma başlattığını belirtmektedir.

Râzî’nin (ö. 606/1210) Mebâhis’inde yer almasına rağmen, yazar metafiziğin
konusu ve meseleleri arasındaki ilişkiyi inceleyerek, Fârâbî (ö. 339/950) ve
İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) eserlerinde umûr-ı âmmenin izlerini sürmektedir.
Ayrıca ilimler taksimlerine de bakarak metafizik içerisinde umûr-ı âmmenin
konumunu belirlemeye çalışmaktadır. Apaydın, İbn Sînâ sonrası dönemin
Meşşâî filozoflarından olan Levkerî’nin (ö. 517/1123-4) Beyânü’l-hak adlı
eserinde metafiziği iki kısma ayırmasını da bu alana yapılmış önemli bir katkı
olarak görmektedir. Levkerî, birinci kısmı ilm-i küllî, ikincisini ise ilm-i rubûbî
olarak adlandırmıştır. Umûr-ı ammeyi ilm-i küllî alanında konumlandırarak
onu teolojiden ayrıştırmıştır (166). Bu bağlamda yazar, İşrâkî geleneğin
kurucusu Sühreverdî’nin (ö. 1191/587) de metafiziği ilm-i ilâhî ve ilm-i küllî
kısımlarına ayırdığını ve varlık taksimlerine ilm-i küllî kapsamında yer verdiğini
vurgulamaktadır. Apaydın sonrasında müteahhirûn dönem mütekellimlerinin
mevzû ve mesâil tartışmalarına yaklaşımlarını ele almaktadır.

Bazı düşünürler umûr-ı âmme
yerine umûr-ı şâmile terimini kullanarak kapsayıcılık tanımını tercih etmişlerdir.
Bu açıdan genellikle “mevcutların tümünü ya da çoğunu kapsayanlar” şeklinde
tanımlamışlardır (256). Umûr-ı âmmenin kapsamına dair yorumlar analiz
edildiğinde mevzû tartışmalarının etkisi görülmektedir. Örneğin, Teftâzânî’ye (ö.
792/1390) göre kelâmın mevzûu, mevcut değil de malum olarak kabul edildiğinde,
tanımın “mevcutların ve madumların çoğunu kapsayan” olarak değiştirilmesi
gerekmektedir (264). Îcî’nin (ö. 756/1355) Mevâkıf’taki “mevcudun kısımları
olan Zorunlu, cevher ve arazdan birine özgü olmayan” şeklindeki tanımını ise
Apaydın özgülük yorumu olarak adlandırmaktadır (266). Ayrıca Îcî ve daha sonra
Ali Kuşçu umûr-ı âmmenin mevcudun herhangi bir kısmına özgü olmamasıyla
kitabın tertibinde ayrı bir bölüme muhtaç olması arasında bağlantı kurmuşlardır
(271).

Buna binaen, kitabın birinci bölümünde
Tecrîd’in konumunun kelâmda mı felsefede mi olduğu tartışmasını ele almakta ve iki
yaklaşımın varlığından söz etmektedir. Birincisi kelâm içerisinde felsefî birikimin
eridiği, ikincisi ise felsefe içerisinde kelâmî birikimin eridiği söylemleridir. Yazar,
klasik dönem sonrasından İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) felsefe-kelâm ilişkisi
hakkındaki yaklaşımını delil getirerek kelâm yararına olan birinci yaklaşımı tercih
ettiğini belirtmektedir. Zira Tûsî, İbn Sînâcı bir filozof kabul edilmesine rağmen
Tecrîd’in şârih ve muhaşşîlerinin kelâmcılardan olması bu görüşü desteklemektedir
(46).